
年の瀬から，新年へ 
１２月に入ってから，インフルエンザなどの欠席が増え，複数の学級で学級閉鎖を行いました。自

宅待機等の御協力をいただき，ありがとうございました。今週は欠席者も減り，たくさんの子供たち

が元気に校庭で遊ぶ姿が見られました。 

 いよいよ，年の瀬です。令和５年を振り返ると，新型コロナウイルス感染症が５類に移行したも

のの，様々な感染症の流行が続き，行事を変更することが何度かありました。また，猛暑にも悩まさ

れ，子供たちの命を守るためのあらゆる対策をとってきました。さらに，長寿命化工事が始まり，教

室移動に伴う引越作業が続きました。このようにあげていくと，暗いニュースばかりの印象ですが，

子供たちの笑顔は明るく，自分たちの目標に向かって協力するた

くましさがありました。苦難を乗り越え，工夫して生きていこうと

するこの経験は，今後の子供たちの未来を明るく変えていく大き

な力となることでしょう。 

 もちろん，子供たちが頑張ることができるのは，保護者の皆様，

地域の皆様が様々な面で支えてくださっているからこそです。本

年のこれまでの御協力に心から感謝申し上げます。来年は辰年。中

野栄小がますます飛躍していけるよう，教職員一同心一つに励ん

でまいります。来年もどうぞよろしくお願いいたします。 

 

 

      元気 やる気 栄っこ！！ 

 

 

 

 

 

協働型学校評価重点目標：生活習慣を意識してメディアを適切に使うことができる児童の育成 

１月の行事予定  
１日（月）元日 学校閉庁日（～1/3） 

 ８日（月）成人の日 

 ９日（火）冬休み明け集会 短縮４校時限 

      12:10下校 SSW来校 

１０日（水）給食開始  SC来校 

１２日（金）６年薬物乱用防止教室 

１５日（月）１年５校時開始 委員会活動 

      家庭学習ふり返り週間（～1/21） 

 

１６日（火）２年６校時開始  SSW来校 

１７日（水）SC来校 

１８日（木）１/２年４校時限 13:10下校 

２２日（月）給食週間（～1/26） 

２４日（水）全校４校時限 13:30下校 SC来校 

２９日（月）生活朝会 代表委員会 

      わかくさ校外学習（わたしたちの作品展） 

３０日（火） SSW来校 

３１日（水） １/２年４校時限 １３：２０下校 

新入学保護者説明会 SC来校 

※行事予定は変更となる場合があります。その際は，メール等で連絡いたします。 
※ＳＣ：スクールカウンセラー・SSW：スクールソーシャルワーカー 

   相談の希望がある場合は，学校（２５８－８０８０教頭）まで御連絡ください。 
 

１月の目標  【生活目標】外で元気に仲良く遊びましょう。 

     【保健目標】かぜやインフルエンザの予防をしよう。 

【食育目標】郷土の味にふれよう。 

仙台市立中野栄小学校 学校だより 

 令和５年１２月２２日（金）１月号 

 仙台市宮城野区栄三丁目12番1号 

℡258-8080  FAX258-8059  

 全校児童数４４１名 

E－mail n.sakae@sendai-c.ed.jp 

【家庭実数配付】 



 

スポーツを楽しみながら，寒さに負けない丈夫な体に！ 
 １２月は，スポーツを専門的に行っている方々を特別講師に招き，授業を実施しました。 

まず，なかのＦＣ代表・ベガルタ仙台所属の遠藤康選手によるサッカー教室を行いました。全学年

対象でしたが，天候不順のため中止になってしまった学年もあり残念でした。遠藤選手となかのＦ

Ｃコーチから分かりやすく教えていただき，鬼ごっこやボール遊び，サッカーゲームに夢中になっ

て取り組みました。 

３年生は８９ERSアカデミーコーチによるバスケットボール教室もありました。こちらはインフ

ルエンザ等の欠席が多い中ではありましたが，参加した子供たちは体をいっぱい動かして気持ちよ

い汗をかいていました。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

【お知らせとお願い】 

冬季休業中の電話対応等について 
冬季休業中は，午後4時５５分から翌午前8時までが電話自動音声対応となります。 

また，学校閉庁日は土日・祝日を含め１２月２９日（金）～１月３日（水）までの６日間となり，教職員は

出勤いたしません。児童の生命や安全に関わる重大事態等，緊急を要する場合は，警察や消防・救急，医療機

関等の相談窓口，教育委員会（214-8872・8873）などに御連絡いただくようお願いいたします。 

 

転出が決まったらお知らせください 
１２月号でもお知らせしましたが，来年度の学級編制に向けての準備が始まっています。中野

栄小学校から転出することが決まりましたら，速やかに担任までお知らせください。どうぞよろ

しくお願いいたします。 
 

ボランティア ありがとうございました！ 
【５・６年ミシンボランティア】 

 ５・６年生はミシンでバッグを作る学習をしています。 

操作に慣れない子供たち。どうしてもトラブルが発生しま 

す。教員一人で教えるのが難しいところ，学校地域支援本 

部の呼びかけでたくさんの地域の皆さんや保護者の皆さん 

にミシンボランティアとして御協力をいただきました。 

 

【ＰＴＡ運営委員会 落ち葉掃き・側溝掃除】 

１２月７日（木）に第２回運営委員会が行われました。 

 その後，委員の皆さんが校舎前通路の落ち葉掃きや側溝 

にたまった土を取り除く作業をしてくださいました。 

皆さんに掃除をしていただいたお陰で，とてもきれいな 

通路になりました。ありがとうございました！ 


